UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH
V/v điều chỉnh hướng dẫn triển

khai dạy học nội dung GDĐP lớp

8, lớp 11 và thực hiện nội dung

GDĐP đối với cấp THCS, THPT

Bình Phước, ngày       tháng 3 năm 2024

                          Kính gửi:

    - Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

    - Trung tâm GDNN-GDTX.

Để triển khai dạy học nội dung giáo dục địa phương (GDĐP) lớp 8, lớp 11 và

thực hiện công tác quản lý đối với nội dung GDĐP tỉnh Bình Phước cấp trung học cơ sở,

trung học phổ thông (THCS, THPT), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành:

- Công văn số 4222/SGDĐT-GDTrH ngày 12/12/2023 về việc hướng dẫn dạy học

và kiểm tra, đánh giá đối với nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 8 và

thực hiện nội dung giáo dục địa phương đối với cấp THCS (Công văn số 4222);

- Công văn số 413/SGDĐT-GDTrH ngày 05/02/2024 về việc hướng dẫn dạy học

và kiểm tra, đánh giá đối với nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 11 và

thực hiện nội dung giáo dục địa phương đối với cấp THPT (Công văn số 413);

Qua rà soát và nắm bắt tình hình triển khai thực hiện tại các đơn vị, nhằm đảm

bảo phù hợp với tình hình thực tế, Sở GDĐT điều chỉnh hướng dẫn triển khai dạy học

nội dung GDĐP lớp 8, lớp 11 và thực hiện công tác quản lý đối với nội dung GDĐP cấp

THCS, THPT, cụ thể như sau:

1. Đối với triển khai dạy học nội dung GDĐP lớp 8 và thực hiện nội dung

GDĐP tỉnh Bình Phước cấp THCS.

a) Điều chỉnh nội dung ý 3, điểm a, mục 1 của Công văn số 4222 thành:

“Tài liệu lớp 8 được biên soạn theo 07 chủ đề với thời lượng 35 tiết (trung bình

05 tiết/chủ đề). Tùy theo tình hình thực tế về đội ngũ, cơ sở vật chất và năng lực của học

sinh, nhà trường sắp xếp tổ chức giảng dạy và kiểm tra, đánh giá các chủ đề cho phù

hợp, cân đối, phân bổ thời lượng dạy học giữa các chủ đề để đảm bảo thực hiện 35

tiết/năm học theo quy định”.

b) Điều chỉnh nội dung điểm a và điểm b, mục 2 của Công văn số 4222 thành

điểm a, mục 2 Công văn số 4222, cụ thể như sau:

“a) Trong công tác quản lý chuyên môn: Tùy theo tình hình thực tế, nhà trường tổ

chức quản lý nội dung giáo dục địa phương nhằm đảm bảo các nhiệm vụ chuyên môn

như: Xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch dạy học; phân công giáo viên; sắp xếp thời

khóa biểu; quản lý hồ sơ; tổ chức các hoạt động chuyên môn… phù hợp với điều kiện

2

của đơn vị và đảm bảo yêu cầu trong công tác thanh tra, kiểm tra chuyên môn của cơ

quan quản lý”.

c) Điều chỉnh điểm c, mục 2 của Công văn số 4222 thành điểm b

2. Đối với triển khai dạy học nội dung GDĐP lớp 11 và thực hiện nội dung

GDĐP tỉnh Bình Phước cấp THPT.

a) Điều chỉnh nội dung ý 3, điểm a, mục 1 của Công văn số 413 thành:

“Tài liệu lớp 11 được biên soạn theo 07 chủ đề với thời lượng 35 tiết (trung bình

05 tiết/chủ đề). Tùy theo tình hình thực tế về đội ngũ, cơ sở vật chất và năng lực của học

sinh, nhà trường sắp xếp tổ chức giảng dạy và kiểm tra, đánh giá các chủ đề cho phù

hợp, cân đối, phân bổ thời lượng dạy học giữa các chủ đề để đảm bảo thực hiện 35

tiết/năm học theo quy định”.

b) Điều chỉnh nội dung điểm a và điểm b, mục 2 của Công văn số 413 thành điểm

a, mục 2 Công văn số 413, cụ thể như sau:

“a) Trong công tác quản lý chuyên môn: Tùy theo tình hình thực tế, nhà trường tổ

chức quản lý nội dung giáo dục địa phương nhằm đảm bảo các nhiệm vụ chuyên môn

như: Xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch dạy học; phân công giáo viên; sắp xếp thời

khóa biểu; quản lý hồ sơ; tổ chức các hoạt động chuyên môn… phù hợp với điều kiện

của đơn vị và đảm bảo yêu cầu trong công tác thanh tra, kiểm tra chuyên môn của cơ

quan quản lý”.

c) Điều chỉnh điểm c, mục 2 của Công văn số 413 thành điểm b

3. Các nội dung khác

Các đơn vị tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 4222 và Công văn

số 413 của Sở GDĐT.

Trên đây là nội dung điều chỉnh hướng dẫn triển khai dạy học nội dung GDĐP

lớp 8, lớp 11 và thực hiện nội dung GDĐP tỉnh Bình Phước đối với cấp THCS, THPT.

Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở

và các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên cập nhật, triển khai

các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị

báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học, số điện thoại 02713.879.107) để

được hướng dẫn, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:       KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;       PHÓ GIÁM ĐỐC
- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:18:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thanh Tòng<tongnt.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T14:32:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T15:42:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:16:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:16:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:16:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:16:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!